hogere relatieve elektriciteitsprijs 140% 7,48 2,53 4,8 1 484 299
hogere relatieve gasprijs (gekoppeld aan E-prijs) 140% 14,38 14,38
lagere relatieve elektriciteitsprijs 80% 4,27 1,45 8,9 233 323

lagere uitgangswaarde gasprijs 100% 10,27 10,27
uitgangswaarde elektriciteitsprijs 100% 5,34 1,81 5,9 984 631

prijzen lagere relatieve gasprijs 80% 8,22 8,22
lagere relatieve elektriciteitsprijs 80% 4,27 1,45 7,8 433 913
lagere relatieve gasprijs (gekoppeld aan E-prijs) 80% 8,22 8,22

Bij de tabel wordt nog opgemerkt, dat in de praktijk elektriciteitsprijzen vaak een sterke corre-
latie hebben met de gasprijs. Elektriciteitsproducenten zullen proberen een gestegen brand-
stofprijs (in Nederland vaak gas) in de elektriciteitsprijs te verdisconteren. Uit dat oogpunt
gezien lijken de gekoppelde prijsscenario’s het meest waarschijnlijk. Als de gasprijs en elek-
triciteitsprijzen elk 20% stijgen daalt de terugverdientijd van circa 6,5 jaar naar 5,5 jaar. Bij
40% stijging wordt dit 4,8 jaar. (Simultaan) stijgende energieprijzen zijn dus gunstig voor het
WKK/WP/ATES concept. (In de situatie met subsidie daalt bij 20% hogere gas- en elektrici-
teitsprijzen de TVT van 5,5 naar 4,7 jaar, zie bijlage C).

50361788-KPS/TCM 05-7010 -48-

Gevoeligheid van TVT voor energieprijzen en investering

Variatie in investering

Variatie in gas- èn
elektriciteitsprijs (+40%,
-20%)

Variatie in gasprijs;
uitgangswaarde
elektriciteitsprijs

Variatie in elektriciteitsprijs;
uitgangswaarde gasprijs

Variatie in gas- èn
elektriciteitsprijs (+/- 20%)

0 2 4 6 8 10

TVT  (jaar)

lagere waarde
hogere waarde

-20% +20%

+40% -20%

+20% -20%

G: -20% G: +20%

E: +20% E: -20%

6,5

Figuur 3.12 Gevoeligheid van terugverdientijd van WKK+WP+ATES-systeem voor variaties in de grootte van de
(meer)investering respectievelijk in gas- en/of elektriciteitsprijzen (zonder subsidies). Het uiteinde
van een balk geeft de nieuwe terugverdientijd aan horend bij de vermelde variatie.

Rentabiliteit WKK-installatie zonder warmtepomp en ondergronds opslagsysteem
Als naar de investeringen wordt gekeken (Tabel 3.6), dan valt op dat de warmtepomp en voor-
al ook de ondergrondse opslag een vrij groot deel van de totale investering vergen. Al hoe-
wel de warmteopslag en warmtepompverwarming energetisch zeer aantrekkelijk zijn (zie pa-